令和６年〇月〇日
保護者 様

○○〇立○○学校 校長

 研究調査へのご協力について
「健康日本 21（第三次）」における中高生の飲酒・喫煙状況、および生理の実態に関する全国学校調査

 日頃より本校教育活動にご理解・ご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。
 さて、この度、国立研究開発法人国立成育医療研究センターより、市内中学校〇校、高等学校〇
校に対して、研究調査への協力依頼がありました。
 つきましては、下記のとおり実施いたしますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

1. 調査目的・内容

全国の中学生・高校生の飲酒・喫煙に対する考え方や行動について調査分析を行います。
一部の学校で中高生の生理に関する認識や心身の症状、社会的状況について調査を行いますが、今回、
当校は「生理の実態」に関する調査については、調査対象外となっております。

2. 調査実施期間

2024 年 10 月～202４年１２月末ごろ

3. 調査対象

無作為に抽出した全国の中学校および高等学校の在籍生徒

4. 調査方法

 学校において、調査票の配布と回収を行います。回答所要時間は約 15～25 分です。
 調査票回答後は、生徒自身がアンケート用紙を封筒に入れ、封をしてから提出します。教

員など学校関係者が、生徒個人の回答を見ることはありません。
 回収した調査票は、学校ごとにまとめ返送先（国立成育医療研究センター）に送られます。
 本調査では、個人を特定するような情報（氏名、クラス、住所等）は収集しません。

5. 調査への参加・不参加
 調査への参加・不参加により、生徒や保護者の皆様が不利益を被ることはありません。
 回答の内容が、学校の成績・評価などに影響することはありません。
 調査にご参加された場合の謝礼はありません。
 保護者の方またはお子さま自身が、本調査に参加することに同意されない場合、調査票

のはじめにある同意確認欄にチェックをしないよう、ご家庭で話し合ってください。
 同意確認欄にチェックがない場合、その調査票の回答は一切使用いたしません。調査票

は、回答せずに白紙で提出することも可能です。
 無記名の調査票のため、一旦ご回答いただいた後に参加を取りやめることはできません。

6. 情報および結果の公開
 全体の結果については、統計処理した上で、厚生労働行政推進調査事業の報告書、学

術集会および学術誌にて発表される他、国立成育医療研究センターホームページにて公
開される予定です。飲酒・喫煙に関する調査結果は健康日本２１（第三次）による施策の
指標として活用される予定です。

＜調査詳細については、下記にお問い合わせください＞
国立研究開発法人国立成育医療研究センター （東京都世田谷区大蔵２－１０－１）

政策科学研究部    担当：越智・加藤・竹原
E-mail： seisaku@ncchd.go.jp

mailto:seisaku@ncchd.go.jp

令和６年〇月〇日

保護者 様
○○〇立○○学校 校長

研究調査へのご協力について

「健康日本 21（第三次）」における中高生の飲酒・喫煙状況、および生理の実態に関する全国学校調査

 日頃より本校教育活動にご理解・ご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。
 さて、この度、国立研究開発法人国立成育医療研究センターより、市内中学校〇校、高等学校〇
校に対して、研究調査への協力依頼がありました。
 つきましては、下記のとおり実施いたしますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

1. 調査目的

全国の中学生・高校生の飲酒・喫煙に対する考え方や行動について調査分析を行います。
また、中学生・高校生の生理に関する認識や心身の症状、社会的状況について調査・分析を
行います。

2. 調査実施期間
2024 年 1０月～2024 年１２月末ごろ

3. 調査対象

無作為に抽出した全国の中学校および高等学校の在籍生徒

4. 調査方法・内容

 学校において調査回答のウェブページへアクセスし、生徒個人が回答します。
 回答所要時間は約 15～25 分です。
 教員など学校関係者が、生徒個人の回答を見ることはありません。
 回答されたデータは成育医療研究センターが提携する調査会社で集められた後、成育

医療研究センターに送られます。
 本調査では、個人を特定するような情報（氏名、クラス、住所等）は収集しません。

5. 調査への参加・不参加
 調査への参加・不参加により、生徒や保護者の皆様が不利益を被ることはありません。
 回答の内容が、学校の成績・評価などに影響することはありません。
 調査にご参加された場合の謝礼はありません。
 保護者の方またはお子さま自身が、本調査に参加することに同意されない場合、調査の

はじめにある同意確認欄にチェックをしないよう、ご家庭で話し合ってください。
 同意確認欄にチェックがない場合、その回答は一切使用いたしません。回答フォームに何

も入力せずに提出することも可能です。
 無記名の調査のため、一旦ご回答いただいた後に参加を取りやめることはできません。

6. 情報および結果の公開
全体の結果については、統計処理した上で、厚生労働行政推進調査事業の報告書、学術集
会および学術誌にて発表される他、国立成育医療研究センターホームページにて公開される
予定です。飲酒・喫煙に関する調査結果は健康日本２１（第三次）による施策の指標として活
用される予定です。また、生理の実態調査結果に関しては、厚生労働省が所管する女性の健
康に関する施策に反映されます。

＜調査詳細については、下記にお問い合わせください＞
国立研究開発法人国立成育医療研究センター （東京都世田谷区大蔵２－１０－１）

政策科学研究部    担当：越智・加藤・竹原
E-mail： seisaku@ncchd.go.jp

mailto:seisaku@ncchd.go.jp

	資料6　透青・保護者向け説明文書（郵送回答用)_240816.pdf
	資料7　緑透・保護者向け説明文書（ウェブ回答用) _240816.pdf